
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6327/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.48.2.0.0/1/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: SP n. 48 del Platani. Intervento di ricostituzione del corpo stradale in
corrispondenza di tratti in frana CUP: D67H18002170001 Afidaaento ai sensi
dell'art.  50  coaaa 1  lettera  b)  del  Codice  Appalti  (D.lgs  36/2023)  del  SIA
relativo alla progettazione esecutiva e CSP, indagini geologiche, geotecniche,
studi ed attività di caapo con opzione relativa al servizio di Direzione Lavori e
CSE - CIG: A00AF33509 Iapegno di spesa per la fase di Direzione Lavori

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di deterainazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procediaento Dott. Maria Rosa Montana Laapo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondaaento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aodifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive aodifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole di accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente  provvediaento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati  i
teapi  e  gli  standard  procediaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Determina Dirigenziale N. 4918 del 13/11/2024
Protocollo N. 91462/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità aaainistrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, coaaa 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvediaento in ordine alla regolarità, legittiaità e correttezza
dell'azione  aaainistrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitaaente  alla
sottoscrizione del presente provvediaento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procediaento Dott. Maria
Rosa Montana Laapo con la  narrativa,  aotivazione e dispositivo di  cui  alla
stessa.

Palerao, 11/11/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

noainata con Deterainazione Dirigenziale n.  1992 del 03/05/2023   e n. 5877
del 20/12/2023  della Direzione Viabilità, sottopone  all'esaae del Dirigente la
seguente Proposta di Deterainazione e a tal fine dichiara che, ai sensi dell’art.
6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  nell’istruttoria  e  predisposizione  della
presente proposta  non si trova in confitto di interesse, anche potenziale 

Premesso che:

 questa  Direzione  nell'aabito  della  prograaaazione  degli  interventi  sulla
viabilità  provinciale  ha  previsto  l’intervento  sulla  SP  48  “del  Platani”.
Intervento di ricostituzione del corpo stradale in corrispondenza di tratti in
frana per un iaporto coaplessivo pari ad € 1.500.000,00;

 con  Deterainazione  Dirigenziale  n.  254  del  04/05/2020  l’ing./arch.
Francesco Lagna è stato noainato Responsabile Unico del Procediaento;

 con  Deterainazione Dirigenziale  n. 4804 del 27/10/2023 è stato afidato il
SIA  relativo  alla  progettazione  esecutiva  e  CSP,  indagini  geologiche,
geotecniche, studi ed attività di caapo con opzione relativa al servizio di
Direzione Lavori e CSE per l’intervento in oggetto a favore dell’Operatore
Econoaico ing. CASELLA MARIOLA CARMELO  – P.IVA: 03352140838 con
Studio in Tortorici (ME) in Piazza Libertà n. 22, che ha proposto un ribasso
pari  al  49,84% sull’iaporto a base d’asta  di  € 111.985,69,  e quindi,  per
l’iaporto contrattuale di  € 56.172,02 oltre oneri previdenziali (contributo
INARCASSA 4%) ed oltre  IVA di  legge al  22%, pertanto per  un iaporto
coaplessivo di € 71.271,06; 

 a  seguito  dell’aggiudicazione  del  servizio  SIA  di  che  trattasi  il  Q.E.  del
risulta essere così distinto:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Considerato che:

 con  Deterainazione  Dirigenziale  n.  4804  del  27/10/2023  si  è  proceduto
all’afidaaento  dell’incarico  al  professionista  esterno  precisando  che
l’afidaaento in questione è stato suddiviso in due fasi,  Fase progettuale
(Fase  I)  e  Fase  di  Direzione  Lavori  (Fase  II)  e  con  la  predetta
Deterainazione  è  stata   iapegnata,  a  favore  del  suddetto  Operatore
Econoaico, soltanto la soaaa relativa agli interventi relativi alla priaa fase
del  SIA  relativo  alla  progettazione  esecutiva  e  CSP,  indagini  geologiche,
geotecniche, studi ed attività di caapo, per l’iaporto di € 35.812,05 oltre
oneri previdenziali ed IVA di legge, quindi per l’iaporto coaplessivo di €
45.438,33;

Rilevato che:

 questo Ente  ha in corso di esecuzione l’appalto relativo all’Accordo Quadro
triennale  per  l’esecuzione  di  Lavori  per  interventi  di  sisteaazione  e
aanutenzione  straordinaria  delle  strade  di  coapetenza  della  Città
Metropolitana  di  Palerao  suddiviso  in  quattro  lotti  ed  è  intendiaento
dell’Aaainistrazione   inserire  coae  perizia  applicativa  all’interno  del
LOTTO  3 - STRADE AREA CENTRO del predetto Accordo di € 6.000.000,00
CIG generale:  983914929D la perizia  SP n. 48 "del Platani”.  Intervento di
ricostituzione del corpo stradale in corrispondenza di tratti in frana   CUP:
D67H18002170001 - CIG: A00AF33509;

 occorre  iapegnare   a  favore  dell’Operatore  Econoaico  ing.  CASELLA
MARIOLA  CARMELO  –  P.IVA:  03352140838 la  soaaa  necessaria  per  il
servizio  inerente  la  seconda  fase  del  SIA  in  oggetto  e  nello  specifico  il
servizio di Direzione Lavori e CSE, per l’iaporto di € 20.359,97 oltre oneri
previdenziali  ed  IVA  di  legge,  quindi  per  un  iaporto  coaplessivo  di  €
25.832,73;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.aa.ii.;

Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.aa.ii.;

Visto il D.Lgs.118/2011  e ss.aa.ii.;

Vista la  Deterainazione Dirigenziale n.  4804 del 27/10/2023

PROPONE 

1. di dichiarare le  preaesse parte integrante e sostanziale del presente
provvediaento;

2. dare atto che con Deterainazione Dirigenziale n.  4804 del 27/10/2023 si
è  proceduto  ad  iapegnare  a  favore  dell’Operatore  Econoaico  ing.
CASELLA MARIOLA CARMELO – P.IVA: 03352140838 la soaaa relativa
agli interventi relativi alla priaa fase  del SIA relativo alla progettazione
esecutiva  e  CSP,  indagini  geologiche,  geotecniche,  studi  ed  attività  di

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



caapo, per l’iaporto di € 35.812,05 oltre oneri previdenziali ed IVA di
legge, quindi per l’iaporto coaplessivo di € 45.438,33; 

3. di  impegnare  a  favore  dell’Operatore  Econoaico  ing.  CASELLA
MARIOLA CARMELO  – P.IVA: 03352140838 la soaaa necessaria per il
servizio inerente la seconda fase del SIA in oggetto e nello specifico il
servizio  di  Direzione Lavori  e  CSE,  per  l’iaporto  di  €  20.359,97 oltre
oneri previdenziali ed IVA di legge, quindi per un iaporto coaplessivo di
€ 25.832,73;

4. dare atto che la spesa scaturente dal presente atto dovrà fare scaturire
una transazione eleaentare ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011 sui
seguenti codici del Piano dei conti integrato: 

Miss. 10 - Progr. 5 - Tit.   2    -  MA 2  -  L3  1 – L4  9

per € 25.832,73 nel capitolo 261183/32 “SP 48 del Platani – Intervento di
ricostruzione  del  corpo  stradale  in  corrispondenza  di  tratti  in  frana
(XI018)”;

5. dare atto che le soaae per l’afidaaento del servizio di che trattasi sono
previste nel quadro econoaico di progetto;

6. dare  atto che  con  successivo  provvediaento  si  procederà
all’approvazione  del  progetto  in  oggetto  coae  Contratto  Applicativo
dell’Accordo Quadro triennale per l’esecuzione di Lavori per interventi di
sisteaazione  e  aanutenzione straordinaria  delle  strade di  coapetenza
della  Città  Metropolitana  di  Palerao suddiviso  in  quattro  lotti  e  nello
specifico LOTTO  3  -  STRADE  AREA  CENTRO  di  €  6.000.000,00  CIG
generale: 983914929D.

L’Istruttore Aaainistrativo

   Dott.ssa Clelia Vizzini

                                                               Il Responsabile del
Procediaento 

                     Dott.ssa Maria Rosa Montana laapo

Docuaento prodotto in originale inforaatico e firaato digitalaente ai sensi dell'articolo 20 del

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  aodificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Aaainistrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


